RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE QUESTIONAMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA AO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 03.019/2017 – PROCESSO Nº 251/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza urbana, incluindo os serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, até a destinação final no aterro sanitário municipal, obedecendo aos roteiros por setor preestabelecidos para coleta diária e em dias alternados dos resíduos sólidos domésticos e comerciais gerados no Município de Araxá-MG, conforme especificações e cronogramas descritos nos Anexos deste Edital.

A empresa Corpus Saneamento e Obras Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 31.733.363/0008-36, através do Engenheiro André da Vinha Mozaner apresenta questionamento e solicita esclarecimentos sobre o Edital de Concorrência nº 03.019/2017 cujo objeto encontra-se descrito acima.
Em resposta a este pedido informamos o seguinte:

QUESTIONAMENTO:
1) No edital, item III - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, DAS RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), página 3, subitem 3.2 – Da Visita Técnica, consta: “A visita técnica é facultativa, caso os interessados optem pela visita, esta deverá ser agendada antecipadamente...”. 
Já no subitem 3.2.5, consta: “A empresa licitante, a seu critério, poderá declinar da visita técnica, sendo, neste caso, necessário apresentar a Declaração de Não Visita Técnica prevista no Anexo IX desse edital...”. 

Agora no Anexo IX – MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO VISITA TÉCNICA, primeiro parágrafo, consta: “... DECLARO que recebi os documentos e tomei conhecimento de todas as informações, bem como as condições e peculiaridade inerentes à natureza dos trabalhos, locais e elementos necessários que possam vir a ter influência no valor da proposta destinado ao cumprimento das obrigações do objeto...”.
Diante o exposto, perguntamos:

a) Está correto nosso entendimento que no anexo IX, onde consta: “recebi os documentos”, refere-se ao Atestado de Visita, que deverá ser fornecido às empresas que optarem pela realização da Visita Técnica?

b) Caso afirmativo da alínea anterior, está correto nosso entendimento que as empresas que optarem pela não realização da visita técnica, poderão desconsiderar o trecho “recebi os documentos”, constante do Anexo IX?

c) Caso negativo das alíneas anteriores, a quais documentos refere-se o trecho constante do Anexo IX (“recebi os documentos”)?
RESPOSTA:
Quanto ao item a) Está correto nosso entendimento que no anexo IX, onde consta: “recebi os documentos”, refere-se ao Atestado de Visita, que deverá ser fornecido às empresas que optarem pela realização da Visita Técnica?
R- Não. A expressão “recebi os documentos” constante no Anexo IX não se refere apenas ao Atestado de Visita Técnica, mas também a todos os elementos e informações constantes do edital e seus anexos.
Quanto ao item b) Caso afirmativo da alínea anterior, está correto nosso entendimento que as empresas que optarem pela não realização da visita técnica, poderão desconsiderar o trecho “recebi os documentos”, constante do Anexo IX?

R- Prejudicado pela resposta quanto ao item “a” acima.
Quanto ao item c) Caso negativo das alíneas anteriores, a quais documentos refere-se o trecho constante do Anexo IX (“recebi os documentos”)?
R- Prejudicado pela resposta quanto ao item “a” acima.
2) Ainda no edital, item VIII – DA PROPOSTA DE PREÇOS, subitem 8.1, página 21, alínea “e”, consta:
e) Apresentação de Planilha de Composição de Custos e Formação de Preços de todos os itens da proposta, indicando, no mínimo, os itens abaixo (letras de “a” a “i”), e que será analisada no momento da aceitação da proposta, e que poderá ser ajustada, se possível, para refletir corretamente os custos envolvidos na contratação, desde que não haja majoração do preço proposto:
a) Mão-de-obra a ser utilizada e seu dimensionamento;
b) Equipamentos a serem utilizados e seus dimensionamentos:
c) Quadro com as horas totais mensais trabalhadas por tipo de funcionário;
d) Composição dos encargos sociais adotados;
e) Custos unitário por funcionário;
f) Custo unitário por equipamento;
g) Custo unitário por serviço;
h) Custo mensal da administração local;
i) Demonstração do BDI adotado.
Perguntamos:

a) Está correto o entendimento que podemos apresentar a composição no nosso modelo, desde que o mesmo contenha todos os dados solicitados na alínea “e” acima, e de acordo com modelo de composição disponibilizado (Anexo II)?

b) Caso negativo da alínea “a”, por gentileza, solicitamos o envio por e-mail/disponibilizado das composições mencionadas (Anexo II), em formato Excel edital.

RESPOSTA:
Quanto ao item a) Está correto o entendimento que podemos apresentar a composição no nosso modelo, desde que o mesmo contenha todos os dados solicitados na alínea “e” acima, e de acordo com modelo de composição disponibilizado (Anexo II)?

R- Sim.

c) Quanto ao item b) Caso negativo da alínea “a”, por gentileza, solicitamos o envio por e-mail/disponibilizado das composições mencionadas (Anexo II), em formato Excel edital.

R- Prejudicado pela resposta quanto ao item “a” acima.
3) Continuando no edital, página 32, item XIV – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E TERMO DE RECEBIMENTO, subitem 14.14, consta:
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Perguntamos: 

a) A mão de obra responsável pela execução dos serviços, nas alíneas B, C e G acima, serão de responsabilidade da contratante, uma vez que as funções não constam no escopo e na composição da prefeitura?

b) Caso negativo da alínea anterior, qual a estrutura (mão de obra) deverá ser considerada para atender as alíneas B, C e G acima? Como a empresa será remunerada para essa mão de obra?

RESPOSTA:

Quanto ao item a) A mão de obra responsável pela execução dos serviços, nas alíneas B, C e G acima, serão de responsabilidade da contratante, uma vez que as funções não constam no escopo e na composição da prefeitura?

R- Não. A mão de obra responsável pela execução dos serviços, nas alíneas B, C e G acima, serão de responsabilidade da CONTRATADA como previsto no subitem 14.14.
c) Quanto ao item b) Caso negativo da alínea anterior, qual a estrutura (mão de obra) deverá ser considerada para atender as alíneas B, C e G acima? Como a empresa será remunerada para essa mão de obra?

R- A estrutura (mão de obra) deverá ser definida pela própria licitante vencedora do certame segundo a sua experiência em casos semelhantes e de acordo com as especificações, características e descrições técnicas descritas no edital e seus anexos. Toda a mão de obra deverá ser custeada pela própria contratada, que deverá apresentar sua proposta e planilha de custos levando em conta este fato.
4) Ainda no item XIV, página 32, subitem 14.15, consta: “O(A) CONTRATADO(A) deverá disponibilizar para a realização dos serviços de coletas dos resíduos sólidos domésticos e comerciais o equivalente mínimo a 6 (seis) unidades de veículos coletores compactadores. Os caminhões coletores compactadores deverão ser equipados no mínimo com caçambas compactadoras de carregamento traseiro, com capacidade mínima de 10 (dez) metros cúbicos de lixo”.
Agora no subitem 14.20, página 33, consta: “Cada equipe de trabalho deverá ser composta de no mínimo 01 (um) motorista e 3 (três) coletores de lixo domiciliar e comercial, de agora em diante denominados apenas coletor(es). Todo pessoal envolvido na execução dos serviços deverá ser uniformizado, e portar de todos os equipamentos de proteção, previstos em lei”.
Perguntamos: No dimensionamento da estrutura acima está sendo computada a reserva técnica?

RESPOSTA:
Não. 

5) Continuando no item XIV, página 33, subitem 14.22, consta: “Os trabalhos serão realizados de segunda a sábado, das 7:00 às 13:00 horas nas coletas diurnas e das 16:00 às 22:00 horas nas coletas noturnas”.

Agora no subitem 14.23, consta: “Caso haja necessidade de execução dos serviços em datas esporádicas o(a) CONTRATADO(A) arcará com todo o custo adicional. Entende-se por datas esporádicas aquelas eventuais, ou seja, não habituais, como por exemplo, coletas aos domingos e feriados e em casos de necessidade de coleta por motivos de festas e/ou comemorações cívicas que demandem a coleta do lixo após a sua realização”.
Diante do exposto, perguntamos: 

a) Qual a estimativa de equipes necessárias para execução dos serviços em datas esporádicas (domingos e feriados) por motivos de festas (comemorações cívicas)?

b) Com que frequência mensal deverá ser disponibilizada tal equipe?

c) Qual o turno de trabalho das equipes de domingos e feriados?
RESPOSTA:
Quanto ao item a) Qual a estimativa de equipes necessárias para execução dos serviços em datas esporádicas (domingos e feriados) por motivos de festas (comemorações cívicas)?

R- Por se tratar de datas esporádicas ou seja, eventuais e não habituais, a estimativa das equipes deverá ser definida para cada data e circunstância específica e previamente acertada com o CONTRATANTE (subitem 14.1. – página 31, do Edital) que definirá as rotas e setores, devendo a CONTRATADA obedecer a programação de serviços estabelecido pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos conforme previsto no item XIV – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E TERMO DE RECEBIMENTO do Edital – páginas 31 a 35).
Quanto ao item b) Com que frequência mensal deverá ser disponibilizada tal equipe?
R- Não há como ser definida a freqüência mensal a ser disponibilizada uma vez que como bem definiu o edital estes serviços deverão ser prestados em datas esporádicas ou seja, eventuais e não habituais, e nem mesmo a Administração Municipal tem como prever se estes serviços serão executados nestes dias.

Quanto ao item c) Qual o turno de trabalho das equipes de domingos e feriados?
R- Prejudicado pelas respostas quanto aos itens “a” e “b” acima.
6) Agora no Anexo II, página 85, item 7 – Mão de Obra, consta:
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Perguntamos: Deverá ser considerado em nossos custos 1 (um) lavador conforme composição da prefeitura, uma vez que não foi localizado no edital e demais anexos a menção da função lavador?
R- Sim.
7) Qual a convenção coletiva foi utilizada nas composições do presente edital (Anexo II)? Qual sua data base?
R- Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, registrada no MTE MG003997/2017 celebrada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGA DO EST. MG, e FETTROMINAS – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, URBANOS, PRÓPRIOS, VIAS RURAIS, PÚBLICAS E ÁREAS INTERNAS NO ESTADO DE MG com vigência e data base no período de 01 de maio de 2017 a 30 de abril de 2018, e data base da categoria em 01 de maio. 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, registrada no MTE MG002457/2017 celebrada entre a FETTROMINAS – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, URBANOS, PRÓPRIOS, VIAS RURAIS, PÚBLICAS E ÁREAS INTERNAS NO ESTADO DE MG e SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS  GERAIS, com vigência e data base no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro  de 2017, e data base da categoria em 01 de janeiro.
TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2017/2017, registrada no MTE MG002697/2017 celebrada entre o  SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS  GERAIS e a FETTROMINAS – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, URBANOS, PRÓPRIOS, VIAS RURAIS, PÚBLICAS E ÁREAS INTERNAS NO ESTADO DE MG, com vigência e data base no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro  de 2017, e data base da categoria em 01 de janeiro.
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017, registrada no MTE MG003236/2017 celebrada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS GERAIS e SINDICATO DOS EMPREGADOS NO TURISMO E HOSPITALIDADE DE ARAXÁ – SINTHA, com vigência e data base no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro  de 2017, e data base da categoria em 01 de janeiro.
Com estes esclarecimentos, dou por respondida as questões suscitadas pela empresa, decidindo, à luz do objeto licitado e de conformidade das condições editalícias e com o ordenamento jurídico, para manter o edital em sua integralidade. Por conseguinte mantenho a data de abertura do certame para o dia 26/02/2018, às 09:00 horas. 
Intime-se a empresa Limpebras Engenharia Ambiental Ltda via e-mail com cópia nos autos. Publique-se para conhecimento dos demais interessados. Junte-se aos autos do processo administrativo.
Araxá-MG, 20 de fevereiro de 2018.

Fabrício Antônio de Araújo.

Presidente da CPL
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